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КТО МЫ?
БФ «ИНСАН» с 2012 года объединяет людей, желающих участвовать 

в благотворительности любыми доступными для них способами. 

Свою миссию мы видим в организации любой помощи подопечным 
в решении их конкретной проблемы. Через участие в различных про-
граммах фонда они получают постоянную поддержку, а значит - об-
ретают чувство значимости, важности и нужности в этом мире.

С самого начала запуска деятельности фонда были поставлены 
серьёзные задачи, решать которые по сей день нам помогают друзья: 
меценаты, волонтеры, простые люди. 

ЧТО МЫ ДЕЛАЕМ?
Помогаем тяжело больным семьям проходить медицинские обсле-

дования, курсы лечения, оплачивать операции и реабилитацию.

Оказываем финансовую, материальную и медицинскую помощь 
одиноким старикам, сиротам, вдовам, многодетным семьям и мате-
рям-одиночкам.

Знакомя людей с историями подопечных нам удаётся привлечь 
общественное внимание к проблемам малоимущих граждан. А через 
разъяснение ценности и важности фонд развивает культуру закята.

НАШИ ЦЕННОСТИ
Оказываемая через фонд «ИНСАН» помощь имеет целенаправленный, аргументированный, адресный характер.

За годы работы нам удалось зслужить для себя такие моральные характеристики, как честность, уважение и прозрачность.

Это дает возможность выстраивать и поддерживать доверительные отношения с партнерами. Наши действия и поступки становятся 
для многих показательным примером в смене образа жизни. А открытая публикация цифровых и видеоотчетов держит в курсе того, что  
происходит с подопечными фонда.
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НАША КОМАНДА

Ахмедов Магомедрасул Гасанович  

генеральный директор

Джаватханов Рамазан Шахрудинович

заместитель гендиректора

Баширов Хайбула Магомедович 

юрист

Абубакаров Насрула Саидмагомедович  
координатор проекта "Закят"

Магомедова Написат Микаиловна 
оператор Сall - центра

Борисова Асият Олеговна 

координатор проекта "Будь здоров"

Магомедова Патимат Ахмедовна 
координатор проекта "Я опекун"

Гамбулатова Марият Сайпудиновна 
офис менеджер

Гасанов Шамиль Магомедович 
выездной аудитор

Гафуров Абуталиб Магомедович   
специалист по сбору пожертвований
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ДАВАЙТЕ ПОСМОТРИМ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ЦИФРЫ И ФАКТЫ, КОТОРЫМИ ЗАПОМНИЛСЯ 2019 ГОД:

 1. Мы построили 13 домов, купили с помощью частных инвесторов 3 квартиры для подопечных-сирот, отремонтировали 4 жилых помещения.

2. Мы помогли 104 детям и взрослым обследоваться, а это значит, что почти половине из них мы оплатили в дальнейшем и лечение.

3. Мы привлекли средства, чтобы 150 детей и взрослых смогли попасть в клиники, оплатив им транспортные расходы и проживание

4. За год к нам присоединились 58 опекунов, а это значит, что 27 сирот получили поддержку: финансовую и моральную.

 Каждый показатель – это результат усилий всего коллектива фонда, который шаг за шагом сплачивал вокруг идеи благотворительности новых 
людей, заряжая их своей ежедневной работой.

 Мы знаем, что не все достижения можно представить в виде статистики. Но деятельность благотворительного фонда не всегда носит денежную 
форму.  Любая помощь, имеющая прикладной характер, закладывается так же в основание будущего того или иного подопечного. Мы рады, что жерт-
вователи разделяют с нами общие ценности благотворительной деятельности. Только так нам удалось достичь этих результатов.

 В 2019 году:

-  привлечены дополнительные специалисты к занятиям с подопечными;

- улучшено качество жизни детей-сирот, подопечных фонда за счет обеспечения всеми необходимыми и полагающимися вещами, отстаивания их 
прав и интересов, раскрытия потенциала подопечных, развития способностей;

- имеются заметные результаты в развитии необходимых бытовых навыков (личной гигиены, питания, ухода за своим местом проживания).

Десятки тысяч людей присоединяются к фонду «Инсан», чтобы своими посильными возможностями сделать реальностью чудо выздоровления, 
решить бытовые и жилищные проблем, помочь с продуктами и одеждой.

Звенья одной цепи - это наши жертвователи, готовые поделиться рублем с теми, кому волею судеб пришлось несладко.
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ИТОГИ ГОДА В ЦИФРАХ ВЫГЛЯДЯТ ТАК:

ПОСТУПИЛО:      Частные пожертвования
Частные пожертвования составили в 2019 году 81 103 368 рублей.

От 5 рублей до сотен тысяч – это суммы, которые поступают на счет 
фонда. За каждой копейкой безграничное желание вершить добро, раз-
делить боль, сострадать и сочувствовать.

Корпоративные пожертвования

Корпоративные пожертвования – это наши меценаты, которые не 
всегда хотят говорить о себе, как о благотворителях. Гораздо важнее для 
них оказалось просто быть сопричастными с толикой добрых дел. В тече-
ние 2019 года от наших спонсоров поступило 33 898 470 рублей.

Привлечено средств 

на общую сумму 

БФ "Инсан" 2019 

Потрачено на  
помощь сумму 

БФ "Инсан" 2019 

ру
б.

41 576 825

2 289 839

7 166 536

32 918 754

6 817 761

1 308 485

7 160 010

1 297 000

785 955

ру
б.

ПОТРАЧЕНО:
Будь здоров

Я опекун

Ветхое жильё 

Финансовая помощь

Шатёр Рамадана

Продукты в каждый дом

Мясо в каждый дом

Собери сирот в школу

Мероприятии и акции

Административно – управленческие расходы:

   в том числе:

•	 заработная плата

•	 покупка канцелярских принадлежностей 

•	 оплата интернет услуг

•	 оплата сотовой связи

105 101 448

3 095 749

621 189

36 770

26 575

3 780 283

115 001 838

Частные пожертвования 

(81.1 милн руб.) 70,6 %

Корпоративные пожертвования 

(33.8 милн руб.) 29,4%
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Наши адреса:

офис в Москве: ул. Щипок 2, метро Серпуховская;

офис в Махачкале: ул. Дахадаева, 136

Контакты

Тел.: 8 (800) 600 09 91

Email: insan05ru@mail.ru

ГЕОГРАФИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Необходимость оказания адресной помощи на местах способствовала развитию представительств фонда «ИНСАН» по всей республике и не только. 

За последние годы мы развили широкую сеть филиалов по всем городам и районам. Махачкала, Каспийск, Буйнакск, Хасавюрт, Кизилюрт, Избербаш, 
Южносухокумск, Дербент, Дагестанские Огни, Кизляр, низменные и горные районы, включая самые отдаленные, подхватили эстафету добра. 

Теперь к ней присоединились Москва, Магадан, Кемерово, где так же открыты наш офисы.

Благотворительный фонд "ИНСАН"

ОГРН: 1120500000576

ИНН: 0572001481 / КПП: 057201001 

Банковские реквизиты: 
к/с: 3010 1810 9070 2000 0615 

р/с: 4070 3810 8603 2000 0110 

Наименование банка: Северо-Кавказский банк ОАО "Сбербанк России" 

БИК: 040702615
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РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТОВ
Будь здоров                                                     41 576 825 руб

Я опекун                                                            2 289 839 руб

Ветхое жильё                                                    7 166 536 руб

Шатёр Рамадана                                                6 817 761 руб
Каждый день в течение месяца на пожертвования людей фонд кормил 

 от 3300 до 3500 человек

Специальная медицинская программа, направленная на оказание помощи  
в лечении, реабилитации и приобретении дорогостоящих препаратов

•	 Оплатили лечение
•	 Оплатили обследование 
•	 Приобретение медикаментов 
•	 Оплата дорожных расходов

20 085 100
11 656 550
7 276 905
2 558 270

Помощь детям, лишенным родительского тепла; каждый опекун в рамках  
возможного вносит свой вклад в дело развития каждого подопечного- сироты

•	 Строительство домов сиротам 
•	 Обучающие курсы 
•	 Развлекательно-познавательные мероприятия 

2 188 857
77 000
23 982

У программы непростая задача: приводить в порядок бытовые и  
коммунальные условия своих подопечных

•	 Восстановления жилья после пожара
•	 Строительно-ремонтные работы
•	 Приобретение домов

1 414 336
826 350

4 925 850

•	 Погашение долгов 
•	 Арендная плата за съемное жильё 
•	 Поддержка одиноких пенсионеров 

•	 Поддержка матерей одиночек*

          *сумма была распределена среди 1798 семей

Финансовая помощь                                            32 918 754 руб

Продукты в каждый дом                                        1 308 485 руб

Мы создали своеобразную коробку добра, куда вошли самые необходимые 

 продукты питания: мука, сахар, макароны, растительное масло и другое.

Продуктовая помощь была оказана 1617 семьям

Мясо в каждый дом                                                7 160 010 руб

Продовольственная поддержка многодетных, малоимущих семей 
 и семей, воспитывающих детей с особенностями развития

Распределено 44348 кг мяса среди 3936 малоимущих семей

Собери сирот в школу                                            1 297 000 руб

Ежегодная акция перед началом нового учебного года, в рамках которой 
детям из малообеспеченных семей и детям-сиротам мы помогаем собрать 
минимальный набор школьника

*400 детей-сирот получили портфели и канцтовары

Мероприятии и акции                                               785 955 руб
"Чужих детей не бывает" для 400 детей-инвалидов (3.12.2019 г.) 325.450

Международный день защиты детей (для 200 детей – 02.06.2019 г.) 266.350

"Зажги костер" (обогреватели, одеяла и теплые вещи для подопечных) 194 155

3 571 570
12 818 200
7 563 455
8 965 529
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«БУДЬ ЗДОРОВ!»

Одна из ключевых программ фонда позволяет приобретать 
лекарства, оплачивать дорогу на квотируемое лечение, органи-
зовывать сборы средств на проведение операций, обследова-
ний, терапии, реабилитации.

В числе приоритетных: помощь детям, страдающих ДЦП, ги-
дроцефалией, онкологическими заболеваниями и различными 
нарушениями в развитии.

Отдельной строкой выделена помощь детям, страдающим 
буллезным эпидермолизом, так называемым детям-бабочкам. 
Эта категория детей – под особым попечением фонда. 

При фонде существует экспертный совет. Он состоит из 
главврачей и лечащих врачей, работающих в медучреждениях 
республики, представителей Минздрава РД, и ряда других лиц.

К оказанию помощи принимаются подопечные, имеющие на 
руках соответствующие всем стандартам выписки и заключения, 
счета из клиник, рекомендации лечащих врачей или обществен-
но признанных экспертов в данной области. Решающую роль 
играет материальное положение обращающихся за помощью. 
Оно проверяется путём специально разработанной системы ин-
спектирования. После изучения всех обозначенных документов 
руководитель программы «Будь здоров» выносит на обсужде-
ние экспертного совета ту или иную кандидатуру на оказание 
помощи в порядке очерёдности.
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Список медцентров-партнеров по прохождению реабилитации для детей с ДЦП:

1.Медцентр «РЕАЦентр-Астрахань» (г.Астрахань)

2. Реабилитационный центр «Сакура» (г.Челябинск)

3. Санаторий «Лесная опушка» (г.Серпухов)

4. РРЦ «Детство» (г.Москва)

5. РЦ «Абилити-центр» (г.Махачкала)

В 2019 году по программе «Будь здоров» мы помогли:

127 детям и взрослым оплатили лечение и операции

104 детям и взрослым оплатили обследование

197 детям и взрослым приобрели медикаменты

150 детям и взрослым оплатили дорожные расходы и проживание на месте лечения

Основной поток средств – это добровольные пожертвования неравнодушных людей. Но несколько тяжелых случаев брали на себя  
предприниматели и отдельные организации, покрывая полностью требуемые расходы.

В ОБЩЕМ ЗА ГОД ПО МЕДИЦИНСКОМУ НАПРАВЛЕНИЮ РАБОТЫ ФОНДА БЫЛО ПРИВЛЕЧЕНО 46 771 525 РУБЛЕЙ И ПОТРАЧЕНО 41 576 825 РУБЛЕЙ.
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Махмуд, 17 лет

Тысячи мальчишек в мечтах об олимпийских медалях устремля-
ются в залы. Когда вокруг столько примеров для подражания, так хо-
чется ускорить результат, стать похожими на них. Так же случилось и 
с героем одной из историй подопечных фонда. Махмуд не пропускал 
ни одной тренировки. Бесконечные спарринги, отработка приемов, 
жестокие схватки. 

На одной из тренировок в 2016 году Махмуд повредил мышцы 
шеи и спины. С кем не бывает! - скажете вы. Но уже на следующий 
день Махмуда везли в Махачкалу, а оттуда - в Москву. Диагноз оше-
ломил: деформация шеи и спины, а в мышцы не поступает сигнал 
из мозга. Когда в Махачкале Махмуд попал на приём к турецким 
специалистам, они заключили: деформация угрожает нормальной 
деятельности сердца, легких и печени.  Врачи были готовы взяться 
за сложнейшую операцию. 

Счёт шёл на дни. Средства на операцию были нужны срочно.

Полтора миллиона рублей - сумма, которая вернула бы Махмуду 
способность нормально жить. Махмуд не терял надежды на опера-
цию, которая поможет ему выпрямить спину, избавит от боли и по-
зволит наконец свободно дышать и жить.

Со слезами мать Махмуда обратилась ко всем людям через наш 
фонд. Необходимая сумма была собрана за сутки.

Махмуд был срочно прооперирован в стамбульской клинике. По 
возвращении на родину семья не переставал благодарить всех от-
кликнувшихся на их крик о помощи. Махмуд проходит реабилитацию. 
Возможно вернется в спорт.
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Асият: жизнь ради сына.

В 2012 году в страшной аварии Асият потеряла мужа, дочь и не 
родившегося ребенка. 

Выжили только она и двухгодовалый сын. Сама Асият получила 
множественные переломы ребер, костей таза и бедра. Она перенес-
ла уже одиннадцать операций, одна из которых оказалась неудачной. 
У женщины начались проблемы с суставом. Родственники покойно-
го мужа перестали общаться. Вдова живет на съемной квартире, где 
за ней и ребенком ухаживает мать Асият. Женщина мечтала начать 
ходить самостоятельно, быть здоровой и растить своего сына. После 
стольких испытаний Асият дали надежду только в одной турецкой 
клинике. Врачи готовы помочь, но лечение дорогое. Российские вра-
чи к сожалению, оказались бессильны. Асият нуждается в комплекс-
ном лечении. Из-за нагноения после неудачной операции на бедре 
опасности заражения подвержен весь организм. Требуются операция 
и реабилитация. Вся пенсия Асият уходит на дорогостоящие препа-
раты и оплату жилья. Клиника выставила счет на сумму 1 660 538 р. 
Несчастной вдове таких денег никогда не собрать. Благодаря жертво-
вателям необходимая сумма была собрана за 2 суток.

Асият прооперировали, она проходит реабилитацию.

Вот так поддержка неравнодушных людей дала старт новой жиз-
ни отчаявшейся женщине. 

Это истории наших подопечных. Их сотни, и за каждой сто-
ит невероятная тяга к жизни, а еще непоколебимая вера их ро-
дителей. И всем этим мечтам наверно не суждено было сбыться, 
если бы не наши благотворители. Это они становятся причиной 
новых высот в жизни подопечных фонда «Инсан».
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«Я – ОПЕКУН»
Дети всегда беззащитны перед жизненными проблемами. И даже самые близкие 

взрослые не всегда могут от них оградить. А если у ребенка нет отца, а значит в семье 
нет и кормильца – это становится настоящей бедой. Поэтому детям, попавшим в беду, 
так нужна наша помощь.

Изучая проблему, мы поняли, что только системный подход к оказанию помощи 
способен привести к изменениям в будущем. Мы хотим, чтобы все дети-сироты имели 
максимально возможные шансы на качественную жизнь в детстве и полноценную 
реализацию во взрослом возрасте.

За годы работы по этому направлению к нам присоединились многие. Каждый 
опекун в рамках возможного вносит свой вклад в дело развития каждого подопечно-
го-сироты. 

Важно заметить, что помощь в данном случае не ограничивается только финан-
совой частью. Считаем, что поддержка должна осуществляться всестороннее. И эту 
мысль поддержали опекуны.

Но базу закладывает имущественный вопрос. Поэтому первостепенной задачей 
все опекуны посчитали решение жилищных и бытовых вопросов подопечных. Так, за 
2019 год на строительные работы для семей, где воспитываются дети-сироты было 
выделено 2 188 857 рублей.

Опекуны взяли на себя ответственность и за формирование социально-здоровой 
личности посредством оказания помощи в получении образования, поддержки спор-
тивных, творческих, умственных способностей ребенка. В 2019 году на проведение 
обучающих курсов для сирот-подопечных фонда было потрачено 77 000 рублей.

Помимо этого, благодаря участию опекунов были организованы развлекатель-
но-познавательные мероприятия на сумму 23 982 рубля.

ВСЕГО ЗА 2019 ГОД ПО ПРОГРАММЕ «Я-ОПЕКУН» БЫЛО ОСВОЕНО 2 289 839 РУБ. ИЗ ПОСТУПИВШИХ 4 889 943 РУБЛЕЙ.
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История Абидат

Любимый муж, очаровательный ребенок, со-
вместные мечты на жизнь. Казалось ничто не 
могло нарушить гармонию в этой семье. Но беды 
приходят внезапно и бьют по самым близким. Су-
пруг Абидат скончался, когда она находилась на 
седьмом месяце второй беременности. Женщина 
осталась без главной поддержки. Было тяжело. 
И морально, и материально. Жизнь на съемной 
квартире отнимала у семьи весь доход. Абидат 
пришлось обратиться за помощью в фонд. От мужа 
у семьи оставался небольшой земельный участок. 
И полученный сертификат на материнский капи-
тал Абидат потом вложила в строительство дома.  
БФ «ИНСАН» взял на себя расходы по внутренней 
отделочной работе. Оштукатуривание стен, за-
ливка пола, укладка ламината, облицовка ванной 
комнаты кафельной плиткой. Все было сделано.

Оставался лишь вопрос с обустройством. 
Одновременно с этим в фонд обратился муж-
чина с просьбой дать ему нуждающуюся семью 
для выплаты закята с мебельного магазина. Мы 
предложили Абидат. Так появилась недостаю-
щая мебель.

Теперь женщина с детьми живут в собствен-
ном доме. Из списка подопечных Абидат исклю-
чили!
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«ВЕТХОЕ ЖИЛЬЕ»
Программа «Ветхое жилье» фонда «ИНСАН» призвана решить во-

прос с приведением в порядок бытовых и коммунальных условий сво-
их подопечных.

Одним из важнейших вопросов современной России является жи-
лищный вопрос. Штукатурка на потолке потрескалась, обои потемнели, 
пол вздулся, краны текут. Так выглядит жилье XXI века у многих одиноких 
стариков, инвалидов, некоторых многодетных семей. У них нет денег на 
ремонт, даже на самый простой. Тем не менее делать его надо, ведь то, 
как человек живет, влияет на его здоровье, на отношение к своей жизни, 
особенно у тех граждан, которые почти не выходят из дома. Именно соб-
ственное жилье (квартира, дом) является центральным местом в жизни 
любого человека. К сожалению, огромное количество наших земляков 
проживают в ужасных условиях.

Отдельно стоит упомянуть и трагические случаи. Фондом объявля-
лись сборы для тех, кто лишился крыши над головой в результате сти-
хийных бедствий или пожаров. В 2019 году таких сборов было много. Вот 
только несколько из них.

Дважды люди помогли погорельцам в Цумадинском районе. В одном 
из сел сгорело 15 домов, тогда неравнодушные люди собрали 3000000 
рублей. Полгода спустя случился пожар в другом селе, где крова ли-
шились 3 семьи, для которых удалось собрать 500000 рублей. Потеряли 
свои дома в результате несчастного случая 14 семей из города Избер-
баш, для них была оказана материальная помощь на восстановление 
жилья в размере 400000 рублей. Для семьи из Тляратинского района, 
которая в пожаре потеряла двоих детей, было собрано 250000 рублей. 
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Чудом спаслась семья, у которой из-за по-
вышения давления газа взорвалась квартира в 
Махачкале. На ремонт было собрано 170000 ру-
блей. 

Трогательная история бабушки, которая 
пригрела котят, а в итоге осталась без дома, 
разлетелась практически по всей стране. От-
кликнулись многие, помогли всем, чем могли: 
кто деньгами (было собрано 300000 рублей), кто 
стройматериалами, кто продуктами.

Да, благотворительные пожертвования идут 
и на покупку стройматериалов и организаци-
онные расходы. Добровольцы проводят косме-
тический ремонт: шпаклюют, грунтуют, красят, 
снимают старые обои и клеят новые, устанавли-
вают окна, меняют трубы и прочее. Часто наши 
меценаты и спонсоры оказывают помощь строй-
материалами, мебелью, и прочими вспомога-
тельными способами.

Подводя итог по программе «Ветхое жилье» 
отметим, что за 2019 год построено 13 новых до-
мов для подопечных, отремонтировано 4 дома. В 
целом по программе было привлечено 9 039 558  
рублей и освоено 7 166 536 рублей.

ПО ПРОГРАММЕ «ВЕТХОЕ ЖИЛЬЕ» ЗА 2019 ГОД БЫЛО ПРИВЛЕЧЕНО 9 039 558 РУБЛЕЙ И ОСВОЕНО 7 166 536 РУБЛЕЙ.

Руководство БФ «Инсан» и коллектив филиала фонда по Лакскому р-ну  
у построенного для подопечной дома в с.Вачи
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«ЗАКЯТ»
Закят является важным социально-экономическим 

институтом, призванным утвердить в обществе принци-
пы справедливости, и затрагивающий многие аспекты 
жизнедеятельности общества. 

Финансовая помощь подобного рода становится 
источником финансирования жизненно необходимых 
сфер существования нашего общества. За счет пожерт-
вований удаётся решать ряд проблем, 

Ключевой задачей работы фонда «ИНСАН» является 
популяризация закята в обществе. Благодаря програм-
ме «Закят» фонд стал лидером по сбору и распределе-
нию пожертвований в России. Помимо этого, мы оказы-
ваем информационную и консультационную поддержку 
по вопросам расчета финансовых пожертвований.

В минувшем году была запущена программа «Помо-
ги ближнему». Она предусматривает оказание денеж-
ной поддержки выходцам из отдаленных горных райо-
нов, столкнувшимся с трудностями на работе и в жизни.

Эти средства служат реальной возможностью опла-
тить долги, курс лечения или реабилитации, решить бы-
товые вопросы для многих подопечных фонда.

Выплата платежа раз в год снимает множество за-
дач фонда из списка первоочередных.

ЗА 2019 ГОД ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ЗАКЯТА БЫЛА ОКАЗАНА ПОМОЩЬ НА ОБЩУЮ СУММУ 32 918 754 РУБЛЕЙ.  ПОМОЩЬ ПОЛУЧИЛИ 1798 СЕМЕЙ
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ЦЕНА ДЕНЕГ
Как-то в фонд пришёл молодой человек. В приемной сразу попросил спи-

сок из 30 семей, попадающих под категорию закята с подробными коммента-
риями. Через неделю он попросил организовать встречу с указанными подо-
печными в стенах фонда. Каждой семье бизнесмен выплатил долю из закята. 
Суммы были разные: от 15 до 80 тысяч рублей, в зависимости от нужды.

Среди пришедших в тот день была молодая женщина-вдова. Непростая 
судьба привела её в «Инсан». Они с супругом 11 лет ждали ребёнка. Одно-
временно с благим известием узнали, что мужчина серьезно болен. Через 
2 недели после рождения ребёнка муж умер. Малыша взять на руки он не 
успел. Получив из средств закята 40 000 рублей вдова кинулась искать жи-
лой вагон. С утратой единственного кормильца оплачивать съём жилья было 
невозможно. Да и устала она скитаться по квартирам.

Но спустя какое-то время в фонд обратился ещё один человек. Он так же 
попросил предоставить списки подопечных фонда для выплаты закята. Учи-
тывая все обстоятельства вдову с грудничком включили и сюда. Жертвова-
тель отдал ей из средств закята 100 000 рублей. У Патимат, так зовут героиню 
истории, был земельный участок. Но он пустовал за неимением средств на 
строительство. Получив деньги, у женщины загорелись глаза. Неужели при-
зрачная надежда построить свой домик обретает реальные черты! Так фонд 
принял решение начать строительство дома для Патимат и ее сына.

Выплата закята - не просто списание средств. Это первый кирпич в осно-
вание новой жизни для подопечных фонда.

За 2019 год за счет средств закята была оказана помощь на общую сумму 
32 918 754 рублей. Эта сумма была распределена среди 1798 семей. Всего 
поступило 36 407 335 р.
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«ПРОДУКТЫ В КАЖДЫЙ ДОМ»
Кажется, что в развитом обществе такая проблема как голод уже не 

существует. Но статистика свидетельствует об обратном. Многие семьи, 
особенно многодетные, сегодня оказываются в затруднительном положе-
нии. Это вынуждает экономить абсолютно на всем, в том числе и на про-
дуктах питания. Число людей, обращающихся за поддержкой, растет. Нам 
очень хочется предупредить рост нуждающегося населения. Сделать это 
возможно только сообща, объединившись в стремлении вершить добро. 

Благотворительный сбор продуктов происходит в виде разовых акций. 
Какого-то определенного времени, чтобы заняться адресной помощью, не 
существует. Тем не менее, эти проекты востребованы и получают широкий 
отклик.

В случае с акцией «Продукты в каждый дом» сбор осуществляется 
сезонно и исключительно в виде продуктов питания. Мы создали свое-
образную «коробку добра». В нее вошли самые необходимые продукты 
питания: мука, сахар, макароны, растительное масло и другое. Продукто-
вый набор, из которого можно готовить еду для своих домочадцев, – это 
реальная и существенная помощь для малообеспеченных семей.

Масштабный сбор средств на закупку продуктов для малоимущих 
объявляется раз в квартал. Фонд принимает и продукты питания, которые 
тоже закладываются в набор помощи.

В 2019 году фонд «Инсан» продуктовая помощь была оказана 1617 се-
мьям на общую сумму 1 308 485 рублей. Из них непосредственно денеж-
ных средств было привлечено 789 785 рублей.

В 2019 ГОДУ ПРОДУКТОВАЯ ПОМОЩЬ БЫЛА ОКАЗАНА 1617 СЕМЬЯМ НА ОБЩУЮ СУММУ 1 308 485 РУБЛЕЙ
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«ШАТЕР РАМАДАНА»
Вот уже много лет распахиваются ворота 

двора центральной Джума-мечети, который 
становится на время Рамадана одним из са-
мых гостеприимных мест в Махачкале. Здесь 
на большой площадке устанавливается шатер, 
под куполом которого все могут собраться за 
общим столом после захода солнца. 

Ежегодно в месяц Рамадан фонд запускает 
благотворительную акцию «Шатер Рамадана», в 
рамках которой на протяжении 30 дней устраи-
ваются коллективные разговения и совместная 
предрассветная трапеза. Каждый день Рама-
дана на пожертвования людей фонд кормил от 
3300 до 3500 человек. 

Среди них и усталые путники, и не успев-
шие домой, и те, у кого дома нечего поесть, и 
просто желающие пообщаться земляками вне 
зависимости от социального статуса и поло-
жения, нации или вероисповедания. Мужчины, 
женщины, старики и дети – все местные знают, 
что сюда они могут прийти вечером и на пред-
рассветную трапезу в любой из дней Рамадана, 
потому что здесь их встретят с неизменным го-
степриимством, накормят вкуснейшим пловом, 
угостят фруктами и чаем.

Задолго до наступления месяца Рамадан в 
фонд обращаются люди, пожелавшие взять на 
себя обязательства по финансированию кол-
лективных трапез. Формируется очередь из 
меценатов и спонсоров на каждый день меся-
ца. Простые горожане также привозят фини-
ки, продукты и напитки, а то и готовые блюда в 
последние часы перед началом коллективной 
трапезы. Многие просто перечисляют деньги 
на нужды данной акции. Стало традицией, что 
определенные социальные группы или сооб-
щества берут на себя финансирование одного 
дня таких совместных трапез.

В 2019 году Глава РД Владимир Абдуалие-
вич Васильев так же пожертвовал финансовые 
средства для организации вечера в Шатра Ра-
мадана, и сам стал почётным гостем в один из 
дней.

Программа «Шатер Рамадана» стал олице-
творением гостеприимства и толерантности: 
здесь каждый гость – желанный!

В 2019 году на акцию «Шатер Рамадана» 
было потрачено 6 817 761 рубль из привлечен-
ных 7 021 705 рублей. 

В 2019 ГОДУ НА АКЦИЮ «ШАТЕР РАМАДАНА» БЫЛО ПОТРАЧЕНО 6 817 761 РУБЛЬ ИЗ ПРИВЛЕЧЕННЫХ 7 021 705 РУБЛЕЙ.
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«МЯСО В КАЖДЫЙ ДОМ»
Целью данной акции является продовольственная под-

держка многодетных, малоимущих семей и семей, воспиты-
вающих детей с особенностями развития. У таких подопечных 
в течение года огромные средства расходуются на покрытие 
других проблем, что не дает возможности нормально питаться.

В то время как для удовлетворения потребностей человека 
в мясных продуктах ежедневно забиваются тысячи животных, 
приобрести их могут только те, у кого есть финансовая воз-
можность.

Это становится особенно актуально, когда связано с ка-
кими-то датами или отмеченными в календаре днями, ведь 
праздник имеет важное значение.

Для большинства наших подопечных мясные продукты вне 
зависимости от времени и места – это настоящий деликатес. И 
фонд в течение всего года прилагает максимум усилий, чтобы 
это стало для них возможным.

Отрадно, что эту идею разделяют сотни людей по всему 
миру. Ведь нам поступают заявки со всех концов света от же-
лающих внести свою лепту в дело обеспечения нуждающихся 
мясом.

Так, в 2019 году мы распределили 44348 кг мяса сре-
ди 3936 малоимущих семей. Освоено средств на сумму 
7 160 010 рублей из привлеченный 7 182 489 рублей. 

В 2019 ГОДУ "ИНСАН" РАСПРЕДЕЛИЛ 44348 КГ МЯСА СРЕДИ 3936 МАЛОИМУЩИХ СЕМЕЙ.
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«СОБЕРИ ДЕТЕЙ В ШКОЛУ»
Перед началом нового учебного года благотвори-

тельный фонд «Инсан» проводит акцию «Собери детей в 
школу». За несколько лет она уже стала традиционной. 

Цель данной акции — оказание адресной социальной 
поддержки семьям с детьми, оказавшимся в тяжелом ма-
териальном положении и испытывающим материальные 
трудности при подготовке детей к новому учебному году.

Любому ребенку хочется выглядеть не хуже своих 
одноклассников на торжественной линейке 1 сентября, 
да и на протяжении всего учебного года. Печально, когда 
из-за семейного положения или материального статуса 
родителей дети ощущают себя неполноценными, потому 
что его внешний вид не соответствует веянию времени, а 
содержимое рюкзака не отвечает требованиям.

И оказалось, что вместе мы можем помочь большому 
количеству детей, наполнить их сердца счастьем, радо-
стью детства, ощущением заботы. Сумеем подарить тот 
мир, где они чувствуют поддержку и доброту взрослых.

В 2019 году необходимый набор школьника полу-
чили 400 детей. Меценатами и спонсорами было по-
жертвовано 2 195 815 рублей. Израсходовано по акции 
1 297 000 рублей. 

В 2019 ГОДУ НЕОБХОДИМЫЙ НАБОР ШКОЛЬНИКА ПОЛУЧИЛИ 400 ДЕТЕЙ.
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«Зажги костер добра!»

Программа нацелена на улучшение жилищно-бытовых условий подопечных фонда: утепление домов, квартир, проведение отопления, приобре-
тение обогревателей.

А еще с приходом зимы мы открываем шкафы, перебираем свой гардероб или идем в магазин за новой курткой и сапогами. У многих людей 
такой возможности нет. Фонд «ИНСАН» принимает теплую (зимнюю) и верхнюю одежду и обувь для взрослых и детей.  В общем оказана помощь на 
сумму 785 955 рублей (привлечено 703 683 рубля).

МЕРОПРИЯТИЯ И АКЦИИ, КОТОРЫЕ ПРОВЕЛ ФОНД СОВМЕСТНО С ПАРТНЕРАМИ
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БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ БУТИК

Понимая, что пункт покупки одежды в семейном 
бюджете занимает весомую часть, было решено запу-
стить данный проект.

Во многих семьях ситуация складывается так, что выделить 
деньги на покупку одежды проблематично, а порой и вовсе 
невозможно. Самое сложное для родителей – сделать выбор 
между покупкой ребенку полезных продуктов или откладыва-
нием средств на приобретение необходимых обновок.

Сильнее всего эта проблема бьет по малоимущим семьям 
и семьям, где воспитываются дети с различными тяжелыми 
заболеваниями. Лечение и реабилитация требуют огромных 
вложений, в результате практически весь семейный бюджет 
уходит на оплату медицинских услуг. Еще тяжелее, если де-
тей поднимает только мать.

Основную лепту вносят спонсоры. Они берут на себя часть 
подопечных фонда и одевают их с головы до ног. А полки на-
шего «бутика» заполняют простые горожане после разбора 
своего гардероба.

Чистые, аккуратные, пусть уже вышедшие из моды вещи 
для кого-то станут желанной обновкой.

Чего только стоят милые улыбки и горящие счастьем гла-
за детишек и их мам, когда они получают поддержку в виде 
новой одежды.
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ДЕТИ ВМЕСТО ЦВЕТОВ

В 2018 году БФ «Инсан» присоединился к 
всероссийской акции «Дети вместо цветов», 
став первыми представителями из Респу-
блики Дагестан. 

Своеобразный флешмоб для всех школь-
ных учреждений региона запущен и с 1 авгу-
ста 2019 г.

В 2018 году по инициативе школьных и 
родительских коллективов из девяти муни-
ципальных и частных школ (Махачкала, Ка-
спийск и пос.Белиджи) было собрано 369 
270 руб.

Так смогли получить необходимую по-
мощь 5 маленьких подопечных фонда «Ин-
сан».

В 2019 году акцией были охвачены уже 
70 школ, которые собрали на территории ре-
спублики 900235 рублей.  Средства (с уче-
том дополнительных) позволили закупить 
медикаменты и перевязочный материал для 
детей, страдающих буллезным эпидермоли-
зом, в общем объёме на 1000000 рублей.

В 2019 ГОДУ АКЦИЕЙ БЫЛИ ОХВАЧЕНЫ УЖЕ 70 ШКОЛ, КОТОРЫЕ СОБРАЛИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 900235 РУБЛЕЙ
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АКЦИИ ДЛЯ ДЕТЕЙ

Дети – наша особая забота.

Нами периодически проводятся различные мероприятия для 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей с особыми тя-
желыми заболеваниями, детей из малообеспеченных и социаль-
но-незащищенных семей.

Коллектив фонда взял за правило привлекать маленьких подо-
печных к занятиям разного рода. Это возможность для детей раз-
глядеть детали той или иной профессии, попробовать свои силы в 
каком-то деле, проявить свои таланты и способности, сделать что-
то своими руками. За годы работы появились постоянные партне-
ры, оказывающие все виды помощи и поддержки.

С нами по этим направлениям сотрудничают мастерские, кон-
дитерские, заведения общепита, детские и торговые центры для 
проведения профессиональных мастер-классов и демонстрацион-
ных встреч.

Особой популярностью пользуются акции, приуроченные к 
особым датам в календаре: День матери, День знаний, День защиты 
детей, Международные дни, связанные с привлечением внимания 
к проблемам тяжелобольных детей, республиканские особые дни 
и месяцы и другие.

Особо хочется отметить участие наших детей, перенесших он-
кологию, в Играх победителей. В 2019 году наши дети заняли призо-
вые места среди десятков участников со всей России.
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 «РАБОТА ЕСТЬ!»
Программа предполагает трудоустройство подопечных фонда, особенно в тех случаях, когда причина сложной ситуации в семье кроется именно 

в этом. Это реальная возможность и для тех, кто пытается заработать на жизнь, но не всегда идет в правильном направлении.

Многие из обратившихся за помощью обивают пороги в поиске возможностей для реализации профессиональных навыков и достойной зарплаты. 
Мы поощряем эти стремления стать самостоятельными и прикладываем максимум усилий в оказании помощи в трудоустройстве.

Фонд «Инсан» сотрудничает с кадровыми агентствами, оказывающими услуги в подборе рабочих мест для подопечных на благотворительной  
основе, не взимая за это плату.
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ПАРТНЁРЫ ФОНДА
Телеканал «ННТ – Наше национальное телевидение», Радиостанция «Ватан», газета «Ассалам», РГВК «Дагестан», ВГТРК – Дагестан, ТНВ «Ля Риба Финанс», 

сеть магазинов мобильной техники «Реал-2», сеть супермаркетов «Зеленое яблоко», сеть магазинов мясной кулинарии «ФАРШЕР», сеть аптек «36,6», группа 
компаний «Перец», сеть магазинов косметики и парфюмерии «Визаж-холл», сеть АЗС «Оригинал», ресторан «Баззар», БФ «Вера», БФ «Подари Жизнь».  
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